
Pag. 1G.C. n.  496 del 26/09/2017

 G.C. n. 496

Riferimenti Archivistici: D 01 - 20160000009

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 26/09/2017

OGGETTO:  Variazione al bilancio di previsione 2017/19 ai sensi Art.  175 c. 5-bis
lett.c) compensativa tra dotazioni di missioni e programmi limitatamente alle spese
di personale.

Presidente:  Ing. Alessandro Ghinelli

Segretario Generale: Valeria Meloncelli

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco 1

Gianfrancesco Gamurrini Vicesindaco 2

Marcello Comanducci Assessore 3

Barbara Magi Assessore 4

Alberto Merelli Assessore 5

Tiziana Nisini Assessore 6

Marco Sacchetti Assessore -

Lucia Tanti Assessore 7

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Premesso che:
-  con  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  24  del 06/3/2017 è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (Sez. strategica 2017/20 e Sez. operativa 2017/19);
-  con  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  26  del 06/3/2017 è  stato  approvato  il
bilancio di previsione 2017/19;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 27 aprile 2017 è stato approvato il
rendiconto dell’esercizio 2016 dal quale risulta un risultato di amministrazione pari ad

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  496 del 26/09/2017

euro 42.286.589,14 ripartito in parte accantonata (euro 31.402.725,81), parte vincolata
(euro  5.248.416,27),  parte  destinata  agli  investimenti  (euro  5.451.653,26)  e  parte
disponibile (euro 183.793,80);
-  con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  85 del  18/5/2017 è stata effettuata la
variazione  al  bilancio  di  previsione  2017/19  con  contestuale  applicazione  avanzo
vincolato e destinato (di cui euro 726.063,11 vincolato ed euro 5.024.695,00 destinato per
un  totale  complessivo  in  conto  capitale  di  euro  5.750.758,11),  la  verifica  della
salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio  e  l’assestamento  generale  del  bilancio  di
previsione;
-  con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  102 del  24/07/2017 è  stato variato  il
bilancio di previsione 2017/19 con contestuale applicazione avanzo libero e vincolato, ed
alla verifica salvaguardia equilibri e assestamento generale;

Visti  i propri precedenti Provvedimenti Dirigenziali:
- n. 873 del 04/04/2017 a firma del Direttore della Direzione risorse/servizi finanziari, con
il quale è stato variato il bilancio di previsione 2017/19 per utilizzo quota vincolata del
risultato  di  amministrazione  2016  pari  ad  euro  3.451.023,07  (interamente  in  parte
corrente);
- n. 2171 del 04/08/2017 a firma del Direttore della Direzione risorse/servizi finanziari,
con il quale è stato variato il bilancio di previsione 2017/19 ai sensi art. 175 c. 5-quater,
lett. e);

Visto l’art. 175, comma 5-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, che recita:
L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano
esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del
bilancio  di  previsione  non  aventi  natura  discrezionale,  che  si  configurano  come
meramente  applicative  delle  decisioni  del  Consiglio,  per  ciascuno  degli  esercizi
considerati nel bilancio: 
a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione
di  economie  di  spesa  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente
corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-
quinquies; 
b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti
l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita
nel provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie
per  l'attuazione di  interventi  previsti  da intese istituzionali  di  programma o da altri
strumenti di programmazione negoziata, gia' deliberati dal Consiglio; 
c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente
alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale
all'interno dell'ente; 
d)  variazioni  delle  dotazioni  di  cassa,  salvo  quelle  previste  dal  comma  5-quater,
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 
e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del
rendiconto in deroga al comma 3; 
e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati  dello stesso programma all'interno
della stessa missione;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  496 del 26/09/2017

Rilevato che, in base a quanto stabilito dal comma 5-quinquies dell’art. 175 le variazioni
al bilancio di previsione disposte con provvedimenti amministrativi, nei casi previsti dal
presente decreto,  e  le  variazioni  del  piano esecutivo  di  gestione non possono essere
disposte con il medesimo provvedimento amministrativo. Le determinazioni dirigenziali
di variazione compensativa dei capitoli del piano esecutivo di gestione di cui al comma
5-quater sono effettuate al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai
dirigenti;

Visto l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il  quale stabilisce
l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di
previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla
competenza  della  giunta,  del  responsabile  finanziario  e  dei  dirigenti,  a  meno che  il
parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo
restando  la  necessita'  dell'organo  di  revisione  di  verificare,  in  sede  di  esame  del
rendiconto  della  gestione,  dandone  conto  nella  propria  relazione,  l'esistenza  dei
presupposti  che  hanno  dato  luogo  alle  variazioni  di bilancio  approvate  nel  corso
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

Viste:
-  la Delibera di  G.C. n.  537 del  04/11/2015 con la quale è stata approvata la macro
organizzazione dell'Ente; 
-  la  determinazione organizzativa n.  53 del  01/02/2016,  integrata  con determinazione
organizzativa n. 61 del 04/02/2016, con la quale il Segretario Generale, ha approvato  il
nuovo piano generale di micro organizzazione;
-  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  330  del  15/06/2017  avente  ad  oggetto
“Determinazioni in merito alla micro organizzazione” con la quale vengono nuovamente
ripartite le posizioni organizzative da costituire nell'ambito della macro struttura e viene
dato  mandato  al  Segretario  Generale  di  adottare  un nuovo piano  generale  di  micro
organizzazione, riattivando le procedure per il conferimento degli incarichi di posizione
organizzativa; 

Considerato che con Determinazione Organizzativa n. 164 del 19/07/2017 il Segretario
generale ha provveduto ad approvare il nuovo piano generale di micro organizzazione,
modificato  con  Determinazione  Organizzativa  n.  165  del  20.07.2017  e  n.  166  del
20.07.2017, e ha riattivato le procedure per il conferimento degli incarichi di posizione
organizzativa;

Viste altresì le Determine Organizzative con le quali i Dirigenti hanno istituito gli uffici
di media complessità e hanno conferito gli incarichi di Posizione organizzativa, a far data
dal 01/09/2017 e fino alla scadenza dei propri incarichi;

Vista la nota agli atti del Servizio Finanziario prot. 111.926 del 8.9.2017 con la quale il
Direttore del Servizio personale ha chiesto variazione al bilancio di previsione 2017/19
per l'adeguamento delle previsioni della spesa di personale;

Visto l’art. 175, comma 5-bis, lett.c);

Ritenuto di  dover  procedere  all’approvazione  delle  variazioni  degli  stanziamenti  di
bilancio conseguenti alla modifica organizzativa;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4G.C. n.  496 del 26/09/2017

Dato atto che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di
previsione 2017/19, né del pareggio di bilancio per il medesimo triennio;

Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai
sensi del citato art.  175 c. 5bis, primo capoverso, del TUEL, non necessita del parere
dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000;

Visto l'allegato  parere  favorevole espresso  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi
dell'art.49, comma 1, del DLGS 267/00 dal Responsabile della Direzione Risorse/Servizio
Finanziario;
Visto l'allegato  parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile, ai  sensi
dell'art.49, comma 1, del DLGS 267/00 dal Responsabile della Direzione Risorse/Servizio
Finanziario;

Con votazione unanime,

DELIBERA

di approvare le variazioni di competenza (annualità 2017, 2018 e 2019) e cassa (annualità
2017)  per  l'adeguamento  delle  previsioni,  riguardanti  la  spesa  di  personale  di  cui  al
prospetto  allegato  1 e allegato 2 che costituiscono parte  integrante  e sostanziale del
presente atto;

di approvare il  prospetto  Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati
d'interesse del Tesoriere (annualità 2017, 2018 e 2019), che costituisce parte integrante e
sostanziale  del  presente  determina  (allegato  n.  3  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto);

di dare atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2017/19,
gli equilibri di cui all’art 193, comma 1, Dlgs 267/00 risultano rispettati (allegato 4, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto);

di  prendere  atto del  permanere della  coerenza tra il  bilancio  di  previsione e il  saldo
programmatico del pareggio di bilancio 2017/2019 aggiornato a seguito dalla presente
variazione (allegato 5, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto);

di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza;
di  trasmettere  il  presente  atto  all’Organo  di  Revisione Contabile  per  le  verifiche  da
effettuare in sede di rendiconto 2017 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), Tuel;
di rinviare a successivo atto la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per le annualità
2017/19;
di  dare atto che con successiva  nota di  aggiornamento al  DUP 2018/2020, la Giunta
Comunale provvederà ad aggiornare lo schema di DUP alla variazione in questione;
di pubblicare nel sito istituzionale del Comune di Arezzo “sezione trasparenza” ai sensi di
quanto previsto dal Dlgs 33/2013, il presente atto; 

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 5G.C. n.  496 del 26/09/2017

di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.
AG/sg/ai

Il Segretario Generale

Valeria Meloncelli

Il Presidente

Ing. Alessandro Ghinelli

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO


